Si nous considérons la formule⁽²⁾, elle ne paraît pas encore ordonnée symétriquement pour la consécration du pain

(1) Op. laud., p. 333.

(2) Voici le texte de l'anaphore maronite selon le codex Par. Sir. 71 (fol. 26 b): *Sacerdos elevat vocem*: Commemoramus, Domine, passionem tuam sicut nos docuisti. In illa nocte in qua tradendus eras crucifixoribus, sumpsisti, Domine, panem manibus tuis benedictis et sanctis, et aspexisti in caelum versus Patrem tuum gloriosum, benedixisti et signaculum crucis fecisti, sanctificasti, Domine, et fregisti, et dedisti discipulis tuis beatis apostolis, et dixisti eis: Hic panis est corpus

et pour celle du vin, et on aurait dans ce fait un signe d'antiquité. Mais d'autre part, le « Hic panis est corpus meum », l'addition « et fit sumentibus illud in remissionem peccatorum », comme aussi le fait de dire d'abord « Hoc est corpus meum » et puis « accipite comedite » et « Hic est calix sanguinis mei » et puis « accipite et bibite » sont des indices de décadence.

Et que penser de l'oraison qui précède le Récit et de l'anamnèse qui le suit? La première⁽¹⁾ se termine par une proposition qui amène assez bien le Récit. Elle est conservée dans l'anaphore chaldéenne et aurait pu introduire là aussi le Récit disparu, d'autant plus que la proposition finale maronite est primitive, le texte chaldéen lui ayant substitué une phrase banale et sans couleur. Tout cela n'empêche que, en soi, c'est une oraison pour les défunts et que, malgré cette proposition apparemment introductoire, l'anaphore maronite sent le besoin d'introduire le Récit par une déclaration qui signifie qu'on passe à une chose nouvelle.

L'oraison qui suit le Récit, malgré le titre d'anamnèse qu'elle porte dans le manuscrit, est de fait une prière d'intercession pour nous, pécheurs.

Mais, n'y aurait-il pas d'anamnèse dans l'anaphore des Apôtres et ne pourrait-on pas arguer de là que le récit de la Cène a dû la précéder, comme Lietzmann l'a prétendu?⁽²⁾

meum quod pro vita mundi frangitur ac datur, et fit sumentibus illud in remissionem debitorum et veniam peccatorum. Accipite et manducate ex eo et erit vobis in vitam aeternam. *Et accipit calicem et dicit*: Et super calicem simili modo gratias egisti, glorificasti et dixisti, Domine: Hic est calix sanguinis mei novi testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Accipite, bibite ex eo vos omnes et erit vobis in remissionem debitorum et veniam peccatorum et in vitam aeternam. Amen. *Et dicit*: Quotiescumque manducaveritis ex hoc corpore sancto et ex hoc calice vitae et salutis biberitis, memoriam mortis et resurrectionis Domini vestri facietis usque ad magnum diem adventus eius.